O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Encargos 
Financeiros da União, crédito especial no valor de R$ 402.775.152,00 (quatrocentos e dois milhões 
setecentos e setenta e cinco mil cento e cinquenta e dois reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00307/2021 ME 

Brasília, 28 de Outubro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

14.144, de 22 de abril de 2021) de crédito especial no valor de R$ 402.775.152,00 (quatrocentos e 
dois milhões, setecentos e setenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais), em favor de diversos 
órgãos do Poder Executivo e de Encargos Financeiros da União, conforme demonstrado no Quadro 

Anexo a esta Exposição de Motivos – EM. 

2.                A abertura visa incluir novas categorias de programação no orçamento vigente, com o

[...]

ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 2016, vale frisar que a 
presente proposta não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos limites das despesas primárias 

estabelecidos para o ano em curso, salientando, ainda, que parte do presente ato, no valor de R$ 
3.599.157,00 (três milhões, quinhentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta e sete reais), 

referente à ação – 00U2 “Participação da União no Capital da Companhia de Entrepostos e 
Armazéns Gerais de São Paulo – CEAGESP”, está excluído da base de cálculo do citado limite, 
conforme inciso IV do § 6º do citado artigo. 

6.                Menciona-se que os órgãos envolvidos atestaram a observância aos arts.

[...]

possibilidades de dispêndio até o final do exercício. 

12.              Especificamente com relação à anulação da ação 8442 – “Transferência de Renda 

Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004)”, no 
valor de R$ 20.612.579,00 (vinte milhões, seiscentos e doze mil, quinhentos e setenta e nove reais), 

vale informar que o cancelamento não traz prejuízo à execução da programação, uma vez que se 
refere à parte dos recursos economizados em virtude da concessão do Auxílio Emergencial 2021 no 
valor de R$ 9,496 bilhões, que estão apontados no parágrafo 11 do Relatório de Avaliação de